



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
CNPJ 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 61/2022 - Tomada de Preço nº 7/2022.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 61/2022, Tomada de Preço nº 7/2022, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: HELIO FONTANA E FILHO LTDA - 90841263000116

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
10	400,00	EMB	Biscoito rosquinha sabores: coco, laranja e leite: Não pode apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito até 10% de biscoitos quebrados), bolachas malcozidas, queimada. Embalagem 400G		3,99000	1.596,00
14	850,00	KG	Carne bovina: sem osso de primeira, sem gordura aparente, picada em cubos, características: carne acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da empresa e peso.		26,99000	22.941,50
15	900,00	KG	Carne moída bovina: moída na hora, de primeira. Características: carne acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da empresa e peso.		24,99000	22.491,00
21	150,00	EMB	Ervilha congelada: congelada embalagem deve estar intacta, conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 350g.		4,99000	748,50
24	60,00	EMB	Farinha de trigo: Tipo I, enriquecida com ferro e ácido fólico. Não pode estar úmida, fermentada, rançosa e apresentar cor escura. Embalagem de 5 kg.		18,90000	1.134,00
25	40,00	EMB	Fermento em pó químico: instantâneo para bolo. Embalagem deve estar intacta e conter no mínimo as seguintes informações: nome/marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 250g.		5,49000	219,60
35	30,00	EMB	Manteiga sem sal: tablete de 200g cada. Produzida a partir de creme de leite fresco.		8,89000	266,70
39	200,00	EMB	Massa para pizza, pré-pronta, 35cm de diâmetro peso entre 250-300g		5,99000	1.198,00
46	1.000,00	KG	Pão cachorro quente: aspecto de massa cozida, de primeira qualidade, em perfeito estado de conservação.		9,98000	9.980,00
52	250,00	EMB	Seleta de legumes congelada: embalagem deve estar intacta, conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 350g.		4,99000	1.247,50
55	500,00	KG	Mamão formosa: sem defeitos, apresentando cor e tamanho uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas. Não serão aceitos a fruta verde ou estragadas.		5,99000	2.995,00
Total dos Produtos					64.817,80	

Empresa: MERCADO PLANALTO EIRELI - 90026444000199

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	80,00	EMB	Açafrão da terra (cúrcuma) moída pura. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, coloração, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, e conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações		2,29000	183,20

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	150,00	EMB	nutricionais. Embalagem 50g. Validade mínima de 02 meses a contar da data de entrega. Achocolatado: Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem 1kg.		7,99000	1.198,50
3	150,00	EMB	Açúcar branco cristal: Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 5kg.		17,99000	2.698,50
4	100,00	EMB	Amido de milho: Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 1k.		5,99000	599,00
5	40,00	EMB	Arroz parboilizado: tipo I. Longo, grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. Procedência nacional e de safra corrente. Deve possuir data de fabricação e validade. Embalagem de 5 kg.		17,49000	699,60
6	150,00	EMB	Arroz tipo I: Grupo: beneficiado, subgrupo: polido, tipo I. O produto não deve apresentar grãos disformes, impurezas (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos). Embalagem de 5 kg.		15,99000	2.398,50
7	40,00	EMB	Aveia em flocos: finos, a embalagem deve estar intacta, sem rasuras. Embalagem de 200g.		2,99000	119,60
8	600,00	EMB	Biscoito doce maria: Não pode apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito até 10% de biscoitos quebrados), bolachas malcozidas, queimadas. Embalagem de 740g.		7,99000	4.794,00
9	80,00	EMB	Biscoito integral: Não pode apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito até 10% de biscoitos quebrados), bolachas malcozidas, queimadas. Embalagem de 400g.		4,99000	399,20
11	600,00	EMB	Biscoito salgado cream cracker: água e sal cream cracker. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito até 10% de biscoitos quebrados), bolachas malcozidas, queimadas. Embalagem de 740g.		8,49000	5.094,00
12	60,00	EMB	Café tradicional: em grão moído, embalagem de 200g, devidamente selecionado e de primeira qualidade, prazo mínimo de validade de 12 meses e apresentando data de fabricação.		12,99000	779,40
13	20,00	EMB	Canela em pau: Produto alimentício em pó fino, puro. Deve apresentar aspecto e cor característica. Embalagem com identificação de fornecedor, data de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Registro no órgão competente. Embalagem 50g. Validade mínima de 02 meses a contar da data de entrega.		3,99000	79,80
16	80,00	EMB	Chocolate em pó 50% cacau: deve possuir data de fabricação e validade sem rasuras. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 200g.		7,99000	639,20
17	100,00	EMB	Colorau: Produto alimentício. Deve apresentar aspecto e cor característica. Embalagem com identificação de fornecedor data de validade e demais especificações. Embalagem de 100g.		1,19000	119,00
18	800,00	KG	Coxa sobre coxa sem dorso: de boa qualidade, características: congelado, a ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, coloração clara, pele aderente e odor característico. Embalagem deve apresentar peso.		7,99000	6.392,00
19	20,00	EMB	Cravo da índia: Produto alimentício. Deve apresentar aspecto e cor característica. Embalagem com identificação de fornecedor, data de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Registro no órgão competente. Embalagem 15g. Validade mínima de 02 meses a contar da data de entrega.		2,99000	59,80
20	130,00	EMB	Doce de frutas: do tipo shimier, com polpa da fruta conforme a safra (sabores morango, goiaba, maçã, pêssego, uva, figo, maçã). Embalagens de 1kg.		8,99000	1.168,70
22	200,00	EMB	Extrato de tomate: concentrado. Sachê. Deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data		2,49000	498,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
23	200,00	PAC	de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 520g. Farinha de milho: Não poderá ser úmida, fermentada, rançosa, apresentar cor escura ou misturar com outras farinhas, resíduos ou impurezas.		3,49000	698,00
26	60,00	L	logurte zero lactose: Diversos sabores, embalagem deve estar intacta e conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de fabricação e validade. Embalagem de 1L.		8,99000	539,40
27	1.500,00	L	logurte: diversos sabores com polpa de frutas, embalagem deve estar intacta e conter no mínimo as seguintes informações: nome/marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 1 litro.		3,39000	5.085,00
28	350,00	L	Leite em pó integral: embalagem deve estar intacta e conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 400g. validade mínima de 03 meses da data de entrega.		14,99000	5.246,50
29	2.500,00	L	Leite integral: leite UHT integral 3% de gordura. A embalagem fechada, com data de validade e fabricação visíveis, a embalagem não deve estar amassada ou com sujidades. Embalagem de 1 litro.		4,99000	12.475,00
30	40,00	L	Leite zero lactose: leite UHT integral para dietas com restrição de lactose. Embalagem de 1 litro.		5,49000	219,60
31	150,00	EMB	Lentilha: Características técnicas: lentilha tipo 1. Não apresentar grãos disformes, coloração dos grãos uniformes, impurezas (grãos partidos e pedras), bolor, mofo e caruncho. Apresentar data de validade. Embalagem 500g.		7,49000	1.123,50
32	200,00	KG	Linguiça: com carne suína, de pernil, teor reduzido em gordura, resfriada, odor e sabor característico do produto, de boa qualidade.		13,99000	2.798,00
33	1.500,00	KG	Maça nacional: Características gerais: sem defeitos, apresentando tamanho e cor uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser fresca.		3,99000	5.985,00
34	400,00	KG	Manga: sem defeitos, apresentando cor e tamanho uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas. Não serão aceitos a fruta verde ou estragadas.		4,99000	1.996,00
36	150,00	EMB	Massa de letras: não deve apresentar sujidades, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. Pós-cocção a massa não deve apresentar textura ou consistência de empapame. Embalagem de 500g.		3,49000	523,50
37	200,00	EMB	Massa Cabelo de Anjo: não deve apresentar sujidades, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. Embalagem de 500g.		4,49000	898,00
38	250,00	EMB	Massa espaguete: Não deve apresentar sujidades, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. Pós-cocção a massa não deve apresentar textura ou consistência de empapame. Embalagem de 500g.		2,99000	747,50
40	300,00	EMB	Massa parafuso: Não deve apresentar sujidades, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. Pós-cocção a massa não deve apresentar textura ou consistência de empapame. Embalagem de 500g.		2,99000	897,00
41	150,00	EMB	Milho congelado: embalagem deve estar intacta, conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 350g.		5,99000	898,50
42	150,00	EMB	Milho para pipoca: grãos integros, sem sujidades. Apresentar data de validade e fabricação. Embalagem de 400g.		3,49000	523,50
43	300,00	UN	Óleo de soja: Características técnicas: óleo de soja refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil com mistura de outros óleos, cheiro forte, e volume insatisfatório. Embalagem de 900 ml.		9,99000	2.997,00
44	50,00	EMB	Orégano: desidratado, constituído de folhas sãs, ovaladas, secas, limpas, de cor verde, acondicionado em pacote plástico,		31,99000	1.599,50

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
45	300,00	DZ	Íntegro, atóxico, resistente, fechado e limpo. Embalagem de 500g. Ovos : Tipo grande, casca limpa, limpos e não trincados novos, embalagem em dúzias, ou cartelas de 2,5 dúzias, em caixa de papelão.		7,49000	2.247,00
47	80,00	KG	Pão fatiado integral: composto de no mínimo 50% de farinha integral de primeira qualidade, embalagem com data de fabricação e validade visíveis.		10,99000	879,20
48	150,00	KG	Pão fatiado: pão fatiado, de boa qualidade, embalagem com data de fabricação e validade visíveis.		10,99000	1.648,50
49	750,00	KG	Peito de frango: sem osso, congelado, a ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, coloração clara e odor característico.		16,99000	12.742,50
50	250,00	EMB	Sagu: embalagem deve estar intacta e conter no mínimo as seguintes informações: nome/marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais, apresentar data de validade. Embalagem 500g.		4,49000	1.122,50
51	100,00	KG	Sal: fino refinado iodado. Características técnicas: não deve apresentar sujidades e umidades. Embalagem de 1kg.		1,49000	149,00
53	80,00	EMB	Vinagre de maçã: deve apresentar embalagem de 750 ml. A embalagem não deve ser amassada e rasurada.		2,99000	239,20
54	60,00	EMB	Vinagre de vinho tinto: deve apresentar embalagem de 750 ml. A embalagem não deve ser amassada e rasurada.		3,49000	209,40
Total dos Produtos					92.407,80	

Projeto/Despesa		Há Previsão
2037	3390.30.07.00.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - 1011 - QSE FEDERAL	Sim
2038	3390.30.07.00.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - 1011 - QSE FEDERAL	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

PLANALTO, 14 de Junho de 2022

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal